ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

15 сентября 2023 г.                           г. Ипатово                                          № 1247

О внесении изменений в постановление  администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 11 апреля 2019 г. № 636 «Об утверждении Правил распределения средств бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края на реализацию проектов развития территорий малых сел, поселков, аулов и хуторов Ипатовского городского округа Ставропольского края, основанных на сельских инициативах»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 17 декабря 2019 г. № 118 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Ипатовского городского округа Ставропольского края до 2035 года», постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 21 декабря 2020 г. № 1714 «Об утверждении муниципальной программы «Малое село Ипатовского городского округа Ставропольского края», администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление  администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 11 апреля 2019 г. № 636 «Об утверждении Правил распределения средств бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края на реализацию проектов развития территорий малых сел, поселков, аулов и хуторов Ипатовского городского округа Ставропольского края, основанных на сельских инициативах» (с изменениями, внесенными постановлениями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 23 ноября 2020 г. № 1547, от 02 сентября 2021 г. № 1291, от 11 октября 2022 г. № 1612).

2. Обнародовать настоящее постановление в муниципальном казенном учреждении культуры «Ипатовская централизованная библиотечная система» Ипатовского района Ставропольского края.

3. Отделу по связям с общественностью, автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы -  начальника управления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Л.С. Дугинец.

5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.

Исполняющий обязанности главы
Ипатовского городского
округа Ставропольского края,
первый заместитель главы администрации
Ипатовского городского округа
Ставропольского края                                                                       Т.А. Фоменко

	[bookmark: sub_2000]

	Утверждены
постановлением администрации
Ипатовского городского округа
Ставропольского края
от 15 сентября 2023 г. № 1247

Изменения, которые вносятся в постановление  администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 11 апреля 2019 г.      № 636 «Об утверждении Правил распределения средств бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края на реализацию проектов развития территорий малых сел, поселков, аулов и хуторов Ипатовского городского округа Ставропольского края, основанных на сельских инициативах»

1. Преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 17 декабря 2019 г. № 118 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Ипатовского городского округа Ставропольского края до 2035 года», в целях реализации муниципальной программы «Малое село Ипатовского городского округа Ставропольского края», утвержденной постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 21 декабря 2020 г. № 1714, администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края»;
2. В Правилах распределения средств бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края на реализацию проектов развития территорий малых сел, поселков, аулов и хуторов Ипатовского городского округа Ставропольского края, основанных на сельских инициативах (далее - Правила):
2.1. В пункте 13:
1) подпункт «2» изложить в следующей редакции:
«2) результаты опроса населения (подписные листы по форме согласно Приложению 8 к настоящим Правилам), подтверждающие поддержку проекта населением, проживающим на территории малого села (в случае, если проект выбирался населением с использованием опроса населения (подписных листов) по выбору проекта для участия в конкурсном отборе);»;
2) подпункт «3» изложить в следующей редакции:
«3) снимки экрана («скриншоты») с изображением страниц социальных сетей в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет, использованных для обсуждения проекта и его отбора населением малого села (предоставляются в случае, если информация размещалась в социальных сетях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет).»;
2.2. Подпункт 1.3.1. пункта 1.3 Приложения 1 изложить в следующей редакции:
«1.3.1. Использование социальных сетей в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для отбора населением малого села проекта, его обсуждения:
использование социальных сетей в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет - 5 баллов;
отсутствие использования социальных сетей в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 0 баллов.»;
2.3. Приложение 3 изложить в следующей редакции:

«Приложение 3
к Правилам
распределения средств бюджета Ипатовского
городского округа Ставропольского края
на реализацию проектов развития
территорий малых сел, поселков, аулов
и хуторов Ипатовского городского округа
Ставропольского края, основанных
на сельских инициативах

ПРОЕКТ
развития территории малых сел, поселков, аулов
и хуторов Ипатовского городского округа
Ставропольского края, основанный на местных

1. Наименование проекта: ______________________________________________
____________________________________________________________________.
2. Место реализации проекта: _________________________________________.
2.1.  Малое  село,  поселок,  аул,  хутор Ипатовского городского округа
Ставропольского края (далее - малое село): _________________________________________________________________________________________________________________________________________.
3. Общие сведения о малом селе:
3.1. Численность населения малого села: __________ человек.
4. Сведения об инициативной группе.
4.1. Руководитель инициативной группы (Ф.И.О.):
____________________________________________________________________.
4.2. Участники инициативной группы:
 ____________________________________________________________________,
____________________________________________________________________,
5. Описание проекта:
5.1. Тип проекта: _____________________________________________________
____________________________________________________________________.
5.2.   Обоснование  необходимости  реализации  проекта  (описание  сути
проблемы, степень ее важности для населения и т.д.): ______________________
_____________________________________________________________________
____________________________________________________________________.
5.3.  Мероприятия  по  решению  проблемы  (описание конкретных способов
решения  проблемы  в  рамках проекта; описание необходимых подготовительных мероприятий;  описание  того, что необходимо отремонтировать; описание иной необходимой деятельности, направленной на решение проблемы): ___________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________.
5.4. Использование средств изучения общественного мнения при разработке
проекта (указать ссылки на источники информации): _________________________________________________________________________________________________________________________________________.
Прилагаются:  результаты опроса населения (подписные листы); снимки экрана («скриншоты») с изображением страниц социальных сетей в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет, использованных для обсуждения проекта и его отбора населением малого села, содержащие  информацию о намерении малого села участвовать в конкурсном отборе, о целях проведения конкурсного отбора возможных  направлениях  участия  в  конкурсном  отборе (в кратком изложении),  информацию о дате проведения собрания граждан  для определения приоритетного направления участия в конкурсном   отборе,  а  также  о  способах  направления гражданами    предложений   о  приоритетных   направлениях развития   малого  села,  либо  о  реализации  конкретного проекта.
5.5.  Ожидаемые результаты (описание конкретных изменений в малом селе,
которые  произойдут  в  результате  реализация  проекта,  по возможности их
количественная характеристика, динамика): _______________________________
____________________________________________________________________.
6.  Численность  населения малого села, которое непосредственно получит пользу от реализации проекта _______ человек.
7. Информация об объекте общественной инфраструктуры (далее - объект):
7.1. Дата постройки объекта: __________________.
7.2. Общая характеристика объекта: ____________________________________
__________________________________________________________________.
7.3. Текущее состояние объекта: _______________________________________
____________________________________________________________________.
7.4. Право собственности на объект: ___________________________________
____________________________________________________________________.
8.  Прогнозируемый  объем  финансирования проекта (согласно технической
документации) ___________ рублей, в том числе:
8.1.   Объем   средств   из   бюджета   Ипатовского  городского  округа
Ставропольского края ___________ рублей.
8.2.  Объем средств населения малого села (сумма должна соответствовать
подтверждающим материалам) __________ рублей.
8.3.  Объем  средств  индивидуальных  предпринимателей  и  организаций,
(сумма должна соответствовать гарантийным письмам) ___________ рублей.
9.  Вклад  индивидуальных  предпринимателей  и организаций в реализацию
проекта  в  натуральной форме и (или) в форме безвозмездного оказания услуг
(выполнения работ).
9.1. Численность населения, которое примет участие в реализации проекта
безвозмездным трудом __________ человек.
9.2.  Вклад  в  реализацию  проекта  индивидуальных  предпринимателей и
организаций в реализацию проекта в натуральной форме: ________ рублей.
9.3.  Вклад  индивидуальных предпринимателей и организаций в реализацию
проекта безвозмездным оказанием услуг (выполнением работ): _______ рублей.
9.4.  Общая  оценочная  стоимость  реализации  проекта  представлена  в
таблице.
                                                                                                                  Таблица
	№
	Форма вклада
	Оценочная стоимость (рубли)

	1
	2
	3

	1.
	Денежная форма

	2.
	Натуральная форма

	3.
	Безвозмездное оказание услуг (выполнение работ)

	4.
	Итого

10. Прогнозируемый срок завершения реализации проекта: ________________
____________________________________________________________________.

Ответственный исполнитель
(или руководитель инициативной группы):
(должность)         (подпись)       (расшифровка подписи)
                            (подпись)       (расшифровка подписи)
номер телефона, электронный адрес
                                                                                                                                                                               ».
2.4. Приложение 4 изложить в следующей редакции:
«Приложение 4
к Правилам
распределения средств бюджета Ипатовского
городского округа Ставропольского края
на реализацию проектов развития
территорий малых сел, поселков, аулов
и хуторов Ипатовского городского округа
Ставропольского края, основанных
на сельских инициативах

                              Протокол № ___

собрания граждан об участии в конкурсном отборе проектов развития территорий малых сел, поселков, аулов и хуторов Ипатовского городского округа Ставропольского края, основанных на сельских                              инициативах

_____________________________________________________________________
             (наименование малого села, поселка, аула, хутора)
Дата проведения собрания: «___» ___________ ____ г.
Место проведения собрания: __________________________________________.
Открытие собрания: _____ часов ______ минут.
Собрание закрыто: ______ часов ______ минут.
Присутствовало _____ человек.
Категории   населения   с  указанием  количества  человек  (пенсионеры,
работники (служащие) бюджетного сектора, работники других сфер, самозанятые граждане, неработающее население и т.д.):
____________________________________________________________________;
____________________________________________________________________;
____________________________________________________________________.
Председатель собрания (должность, Ф.И.О.): _____________________________
Секретарь собрания (должность, Ф.И.О.): _________________________________

                               ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.  Краткая информация о конкурсном отборе проектов развития территории
малых   сел,  поселков,  аулов  и  хуторов  Ипатовского  городского  округа
Ставропольского   края,   основанных   на   сельских   инициативах   (далее
соответственно - малое село, конкурсный отбор, проект).
СЛУШАЛИ: (должность, Ф.И.О.).
ПОСТАНОВИЛИ: Принять участие в конкурсном отборе.
  2.  Определение  социально  значимых  направлений  развития  территории
малого  села  Ипатовского  городского  округа Ставропольского края (краткое
описание каждого из направлений).
СЛУШАЛИ: (должность, Ф.И.О.).
    Результаты  изучения  общественного  мнения  для выявления приоритетных
проблем, требующих решения:
1)      с      использованием      социальных сетей в информационно-телекоммуникационной   сети   «Интернет»   (краткое  описание обсуждаемых тем с указанием ссылки на сайт): ______________________________
____________________________________________________________________;
2) проведение опроса населения (привести результаты изучения подписных листов): _____________________________________________________________________
____________________________________________________________________.
ПОСТАНОВИЛИ:   Принять   на  голосование  следующие  социально значимые
направления развития территории:
1. ___________________________________________________________.
2. ___________________________________________________________.
3. ___________________________________________________________.
    и т.д.
По первому направлению голосовали:
«за» - _______ голосов;
«против» - ________ голосов;
«воздержались» - _______ голосов.

По второму направлению голосовали:
«за» - _______ голосов;
«против» - ________ голосов;
«воздержались» - _______ голосов.

По третьему направлению голосовали:
«за» - _______ голосов;
«против» - ________ голосов;
«воздержались» - _______ голосов.
и т.д.

  По итогам голосования наиболее важным является ________________________
____________________________________________________________________.
1. Формирование инициативной группы для подготовки проекта.
СЛУШАЛИ: (должность, Ф.И.О.).
ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить состав инициативной группы:
	№ п/п
	Фамилия, инициалы

	1.
	____________________________
(руководитель инициативной группы)

	2.

	...

2. Определение возможных форм участия в реализации проекта.
СЛУШАЛИ: (должность, Ф.И.О.).
ПОСТАНОВИЛИ: Одобрить следующие формы участия в реализации проекта:
1. Средства бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края.
2. Вклад индивидуальных предпринимателей и организаций:
в денежной форме;
в натуральной форме (перечислить наименование материалов): ____________
___________________________________________________________________;
безвозмездным  оказанием  услуг  (выполнением  работ) (перечислить виды
работ): ___________________________________________________________________.
3. Вклад населения:
в денежной форме;
безвозмездным трудом (перечислить виды работ): ________________________
___________________________________________________________________.
Поручить инициативной группе:
1.  Для  участия  в  конкурсном отборе подготовить проект по выбранному
социально значимому  направлению  развития  территории малого села (указать
наименование проекта): _______________________________________________
____________________________________________________________________.
2. Подготовить следующие списки:
   список  граждан,  изъявивших желание принять участие в софинансировании
проекта  (содержащий фамилии и инициалы граждан, суммы вкладов в реализацию проекта и личные подписи);
    список граждан, изъявивших желание принять участие в реализации проекта
безвозмездным   трудом  (содержащий  фамилии  и  инициалы  граждан,  личные подписи).
3.   Собрать   гарантийные  письма  индивидуальных  предпринимателей  и
организаций  о  готовности принять участие в реализации проекта с указанием
объемов   софинансирования,   наименований   материалов,  объемов  и  видов
оказываемых услуг (выполняемых работ) в стоимостном выражении.
Приложение:  список  граждан,  присутствовавших на собрании (содержащий
фамилии и инициалы граждан, личные подписи).

Председатель собрания:       ________________  ____________________________
                                 (подпись)                (Ф.И.О.)
Секретарь собрания:          ________________  ____________________________
                                 (подпись)                (Ф.И.О.)
                                                                                                                       ».
2.5. Дополнить Приложением 8 следующего содержания:

	«Приложение 8
к Правилам распределения средств бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края на реализацию проектов развития территорий малых сел, поселков, аулов и хуторов Ипатовского городского округа Ставропольского края, основанных на сельских инициативах

ПОДПИСНОЙ ЛИСТ
по выбору проекта для участия в конкурсном
отборе проектов развития территорий малых сел, поселков, аулов и хуторов Ипатовского городского округа Ставропольского края, основанных на сельских инициативах, для реализации в 20__ году

Мы, нижеподписавшиеся жители ______________________________________________________________________,
            (наименование населенного пункта на территории которого осуществляется голосование)
выбираем     для    реализации    в    20 ___ году       проект развития территорий малых сел, поселков, аулов и хуторов Ипатовского городского округа Ставропольского края, основанных на сельских инициативах
«___________________________________________________________»

	№ п/п
	Фамилия, инициалы
	Подпись
	Дата

	1.

	2.

	3.

	...

______________________                 ______                    ____________________
(Ф.И.О. ответственного исполнителя)                      (подпись)                               (расшифровка подписи)           ».